
Taking the HIV test

Test na HIV

CO TO JEST HIV?

Ludzki wirus niedoboru odporności (HIV) powoduje infekcję, która stopniowo niszczy 
mechanizmy obronne organizmu – układ odpornościowy – utrudniając walkę z innymi 
infekcjami i nowotworami. Ciężkie zniszczenie układu odpornościowego jest 
nazywane AIDS (Aquired Immunodeficiency Syndrome – Zespół Nabytego 
Niedoboru Odporności).

Może minąć wiele lat zanim ktoś zainfekowany wirusem HIV rozchoruje się. W tym 
okresie osoba taka czuje się dobrze i może nie wiedzieć, że jest zakażona.

CZY ZAGRAŻA CI RYZYKO INFEKCJI?

Niebezpieczny seks, czy to heteroseksualny, czy homoseksualny, jest obecnie 
najczęstszą przyczyną zakażeń wirusem HIV wśród ludzi. Stosowanie prezerwatywy 
redukuje ryzyko zakażenia wirusem HIV i innymi bardziej powszechnymi chorobami 
przenoszonymi drogą płciową.

Seks oralny może stanowić ryzyko infekcji.

Używanie wspólnych igieł, strzykawek i innych przyrządów stosowanych przy 
zażywaniu narkotyków (łyżeczek, filtrów itp.) jest bardzo ryzykowane.

Wirus HIV może być również przeniesiony z zakażonej matki na jej nienarodzone 
dziecko, ale przy odpowiednim leczeniu możne temu zapobiec w większości 
przypadków.

Nie można się zakazić wirusem HIV przez przytulanie, całowanie, używanie tego 
samego kubka czy toalety.

CZYM JEST TEST NA HIV?

Organizm osoby zakażonej wirusem HIV produkuje przeciwciała próbując walczyć z 
wirusem. To właśnie to przeciwciała wykrywa test na HIV. Jeżeli stwierdzi się ich 
obecność we krwi – pozytywny wynik testu – oznacza to, że osoba jest zakażona 
wirusem HIV.

Organizm potrzebuje około 3 miesięcy na wyprodukowanie tych przeciwciał. To 
bardzo ważne – zastanów się czy w przeciągu ostatnich 3 miesięcy nie zrobiłeś
czegoś ryzykownego – w takim przypadku należy poczekać z wykonaniem testu lub 
go powtórzyć po 3 miesiącach.

Jeżeli Twój test jest negatywny oznacza to :
- W Twojej krwi nie ma przeciwciał i jeśli nie naraziłeś się na ryzyko zakażenia w 
ciągu ostatnich 3 miesięcy nie jesteś zakażony wirusem HIV.



- Jeśli naraziłeś się na zakażenie w ciągu ostatnich 3 miesięcy radzi się powtórnie 
wykonać test.
- Powinieneś się zastanowić, dlaczego naraziłeś się na zakażenie HIV tym razem –
nadal możesz się zarazić, jeśli ponownie znajdziesz się w ryzykownej sytuacji.
Jak możesz temu zapobiec? Nikt nie jest odporny na HIV

Co oznacza pozytywny wynik testu?
- Jesteś HIV pozytywny i zostałeś zakażony wirusem HIV.
- Nie oznacza to, że masz AIDS.
- Nie mówi to, jak długo byłeś zakażony wirusem HIV
- Nie mówi to jakie szkody, jeśli w ogóle, dokonały się w Twoim systemie odporności
- Zostanie Ci zaofiarowana stała pomoc, wsparcie i leczenie
- Powinieneś przedsięwziąć środki, aby zapobiec zakażaniu innych ludzi.

CZY POWINIENEŚ WYKONAĆ TEST

Jest to poważna decyzja i najlepiej jest przedyskutować ją w pełni z lekarzem lub 
doradcą przed jej podjęciem. Nie ma prostej odpowiedzi – zależy to od Ciebie i 
okoliczności w jakich się znajdujesz. Niektóre ze spraw, które powinieneś
przemyśleć:

Czy naraziłem si ę na ryzyko?
Nie ma powodu poddawać się testowi, jeśli nie naraziłeś się na zakażenie. Spójrz na 
czynniki ryzyka omówione wcześniej.

Jakie s ą negatywne aspekty wykonania testu?
Niektórzy ludzie czują, że woleliby raczej nie wiedzieć, że są HIV pozytywni. Może Ci 
się wydawać, że nie poradziłbyś sobie z takim wynikiem w tym momencie. Pamiętaj, 
że poddanie się testowi nie grozi zakażeniem HIV, i że większość ludzi radzi sobie z 
diagnozą nawet, jeśli wcześniej myśleli, że sobie nie poradzą.

Niestety niektórzy ludzie nadal doświadczają uprzedzeń i dyskryminacji w związku z 
ich statusem HIV, a to może prowadzić do kłopotów z zatrudnieniem, podróżami, jak 
również problemów z rodziną i przyjaciółmi. Dowiedz się o to zanim podejmiesz 
decyzję o poddaniu się testowi. Grupy samopomocy i inne agencje oferują wsparcie, 
jeśli znajdziesz się w kłopotach z powodu takiego rozpoznania.

Jakie s ą pozytywne aspekty wykonania testu?
Negatywny wynik testu może być wielką ulgą od obaw i pozwoli Ci myśleć o tym, jak 
uniknąć zakażenia w przyszłości.

Jeśli wynik jest pozytywny, zostanie Ci zaoferowane monitorowanie stanu zdrowia i 
otrzymasz leczenie, które spowolni zniszczenia powodowane przez wirus. Nie ma 
lekarstwa na HIV, ale leczenie może utrzymać Cię w dobrej kondycji przez długi 
czas. Mimo że leczenie jest znacznie skuteczniejsze jeśli rozpocznie się je przed 
wystąpieniem objawów, może być pomocne na każdym etapie. Wczesne wykrycie 
pozwala Ci podjąć najlepszą decyzję dotyczącą leczenia.

Jeśli wiesz, że jesteś zakażony, możesz chronić innych ludzi, na przykład partnera 
seksualnego, przed ryzykiem infekcji.



Jeśli jesteś w ciąży, lub chciałabyś być, możesz chronić nienarodzone dziecko.

PODJĘCIE DECYZJI O TEŚCIE NA HIV

- Czy jest to odpowiedni czas na test w Twoim przypadku?

- Czy byłbyś w stanie poradzić sobie z ewentualnym wynikiem pozytywnym w tym 
momencie?

- Pamiętaj także, że jeśli naraziłeś się na ryzyko w ciągu ostatnich 3 miesięcy, 
będziesz prawdopodobnie musiał poczekać na wykonanie testu lub test zostanie 
powtórzony.

Wszystkie usługi są poufne i wynik testu nie zostanie nikomu ujawniony bez Twojej 
zgody.

Pójście na test samemu może byś stresujące – pomyśl o zabraniu ze sobą
przyjaciela, któremu ufasz.

Pomyśl, komu powiedziałbyś, gdybyś otrzymał wynik pozytywny i komu byś o tym nie 
powiedział. Jeśli powiesz jakimś ludziom, że idziesz na test, najprawdopodobniej 
zapytają Cię oni o wynik.

Będziesz rozmawiał o poddaniu się testowi – ostatecznie to od Ciebie zależy, jaką
podejmiesz decyzję.

GDZIE MOGĘ WYKONAĆ TEST?

Genito-Urinary Medicine
Rogal Infirmary of Edinburgh
Pon-pt, porady i umówione wizyty,
tel. 0131-536 2103 (mężczyźni)
tel. 0131-536 2104 (kobiety)

Wykonywanie testów w dniu zgłoszenia, kiedy poddajesz się testowi i otrzymujesz 
wynik tego samego dnia jest dostępne w HIV Councelling Clinic i GUM po umówieniu 
wizyty.

HIV Councellin Clinic
Ward 41
Western general Hospital
Edinburgh
tel. 0131-537 2864

West Lothian HIV Councelling Clinic
Livingston
tel. 01506 414586

Family Planning Clinic



Dean Terrace
po wcześniejszym uzgodnieniu terminu
tel.  0131-332 7942

Twój GP
Twój GP może zaoferować poufne badania na HIV. Jeśli zna Cię dobrze, może być
najlepszą osobą, która doradzi, czy wykonać test, czy nie. Mimo że wynik badania 
zostanie w Twoich danych medycznych, Lekarz GP nie ujawni nikomu wyniku bez 
Twojej zgody.

Jeśli jesteś HIV pozytywny i składasz podanie o ubezpieczenie na życie, musisz o 
tym powiedzieć firmie ubezpieczeniowej, nawet jeśli Twój GP o tym nie wie.


